a) scriptus vor test. wiederholt K. b) a K. c) efficaces K. d) et st. in K. e) Zmyslavae K. Sie hieß vermuthlich nach der Grossmutter Swinislava

1) Langenau u. Ottorowo zw. Bromberg u. Schultiz, südlich von der Brahe.

parte pertinentibus integre sine aliqua diminutione pacifice hereditario iure in perpetuum possidendas. Quas hereditates ipsarumque incolas universos liberantes ab omnibus servitiis, solutionibus, exactionibus, angariis et perangariis ducalibus castellani Visegradensis, palatinorum, iudicum et officialium quorumcunque, quibuscunque modis censeantur, quibuscunque vulgariter nominibus appellentur, et ab excubiis et custodia ac defensione castri Vissegrod facimus perpetuo prorsus immunes, liberos et exemptos nec^a ad ullam expeditionem vel ad bellum ire nunquam aliquot teneantur nec tum tantummodo, cum Visegradensis terra per hostiles impetus invadeatur, nec^b ad alicuius ulterius tribunal, nisi^c ad prefati sui comitis dictorumque successorum suorum tantummodo presentiam citabuntur. Quos idem comes sui que posteris et successores memorati iudicabunt, et omne de omni causa per se recipient iudicatum, ita etiam, quod, si quis eorundem incolarum aliquem occiderit extraneum, pro occiso, cui spectabit de iure satisfactio, persolvere, pena vero homicidii ipsi comiti D[obeslao] et dictis successoribus semper cedit. Quibus etiam omnia iura ducalia et omnem iurisdictionem, que et quam nos habuimus et habere poteramus ex prefatis villis et hereditatibus, conferimus^d perpetuo et donamus, videlicet ut dictos incolas iudicent ad septuaginta, ad duellum tam gladii quam baculi, que vulgo kij dicitur, ad ferrum et aquam nec non ad omne examen et omnem, que iurisdictioni competit ducali, ferant sententiam in eosdem. Quoties vero ipsum comitem D[obeslaum] aut eosdem posteros et successores citari contigerit, non alias nisi^c tantum coram nobis et domino duce Vissegradensi non aliter quam literis nostro sigillo vel eiusdem domini ducis Vissegradensis sigillatis solummodo citabuntur, alias vero et aliter citati nec comparere teneantur nec respondere. Preterea donamus et conferimus eisdem liberam, quodcumque placuerit, facultatem locandi villas et totali dictarum hereditatum territorio, quodcumque voluerit sub iure sive Polonico sive quocumque Theutonico, et ponendi incolas in eisdem cuiuscunque linguagii et etiam nationis. Item si aurum, argentum, ferrum aut plumbum seu quodvis aliud metallum vel sal ibi reperiat et eciam falco, si ibidem nidificaverit, hec omnia ad ipsorum comitis et successorum totum dominium ex nostra perpetua donatione iure hereditario dignum statuimus in perpetuum pertinere. Insuper ut ibidem omnem venationem exerceant, omni arte ingenio et quolibet istius modi omnium ferarum tam parvarum quam magnarum nullam prorsus bestiam excipientes damus eis liberam et perpetuam potestatem et etiam dictas hereditates donare, vendere, permutare et quocumque modo alienare, cuicumque voluerit, cum omnibus donationibus et libertatibus supradictis eis damus omnimodam licentiam promittentes per nos et successores nostros eidem comiti D[obeslao] per se et suis heredibus stipulanti predictas donationes et omnia et singula supradicta perpetuo rata et firma habere et tenere et non contra facere et venire per nos vel alium aliqua causa vel ingenio de iure vel de facto nec ipsas donationes ingratitude, odio vel causa aliqua revocare. Igitur autem universa et singula premissa, que de grato consensu pariter et assensu, ratihabitione et ratificatione preclari principis

a) haec! K. b) haec! K. c) non K. d) ferinus K.

domini ducis Zemomislii nostri generi predicti immo ob ipsius precum instantiam ad hoc etiam nostris baronibus consentientibus fecimus, semper maneant inconcussa roborque perpetue obtineant firmitatis, presentem paginam sepedicto comiti Dobeslao contulimus nostri sigilli munimine roboratam. Acta sunt hec publice in colloquio in Repka^a circa fluvium Dbram¹⁾ per nos cum eodem domino Zemomislio et cum baronibus tam nostris quam suis solemniter celebrato anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo, indictione nona, in die sancti Galli confessoris presentibus his: prefato domino duce Zemomislio, qui per se et suis successoribus fide data promisit omnia predicta rata et firma habere in perpetuum nec ulla causa vel modo aliquo revocare in ipsorum robor perpetuum suum sigillum presentibus appendendo, venerabili in Christo patre domino Albero^b dei gratia episcopo Vladislaviensi, qui etiam suum sigillum presenti appendit pagine in omnium evidentiam premissorum, comite Matheo palatino Cuiaviensi, comite Wogueht dicto Czcibozowych castellano Vladislaviensi, comite Przybislaio palatino Suetensi, comite Paulo fratre eius castellano Suetensi, qui prefatum comitem Dobeslaum autoritate nostra induxit in corporalem possessionem dictarum hereditatum sibi eas integre sine aliqua diminutione secundum nostras donationes prehabitas assignando, comite Trebomislio subcamerario Cuiaviensi et aliis quam plurimis.

318.

1280. December 28. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt und transsumirt die Befreiung der Kmethonen Oliva's in Rahmel von allen Lasten.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 47, mit rothen Seidenfäden, Siegel fehlt.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 203/4 n. 119.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 229/230.

Nos Mistivius dei gracia dux Pomoranie universis sancte matris ecclesie fidelibus salutem inperpetuum. Noveritis nos literam patris nostri vidisse et audivisse in hec verba:

[Es folgt die undatirte Urkunde Swantopolks über die Kmethonen in Rahmel, oben N. 209].

Unde cum hec a patre nostro pie memorie rite, legitime ac pie et loco pio donata sunt, ipsis prefatam donacionem presentibus confirmamus. Inhibemus eciam districtius, ne aliquis officialium nostrorum quaslibet villas prefate domus auso(!) temerario absque nutu abbatis vel cellerarii audeat impignorare aut in aliquo perturbare. Datum in Sweche anno domini M^o. CC^o. LXXXI^o. V^o Kalendas Januarii^c, indictione X²⁾, presentibus Pribislaio palatino et Paulo castellano et Dalezta subdapifero et domino Ludero capellano de Gdanzk et aliis quam pluribus.

a) Repla K. b) Alberto K. c) M. CC. LXXXV. V Kl. Jan. A 100.

¹⁾ Nach Cod. dip. Maj. Pol. II 5 ein jetzt untergegangener Ort bei Bromberg. ²⁾ Die zehnte Indiction passt erst zu 1282.

319.

1280. December 28. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Bischof Thomas von Plock das Dorf Gerdin mit Zubehör und frei von allen Lasten.

Gedruckt (wohl nach einem Copialbuch im Capitelsarchiv in Plock): Codex diplomaticus Masoviensis 24 n. XXXIII. Die Echtheit dieser Urkunde ist gegenüber der im Original überlieferten Nr. 350 (1282) zweifelhaft.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Mstiuogius dei gracia Pomeranie dux presentibus et futuris declarando publicamus, quod cum dilectus in Christo nobis pater Thomas Plocensis episcopus desolacionem flebilem sue dyocesis in nostra presencia proposuisset graviter ingemiscens hac(!) suplicans(!) humiliter et devote, ut malis ipsius occurrere et ad consolandum eum et ipsius ecclesiam pia provisione dignaremur, nos tam miserabilibus quam iustis eius precibus excitati ei et successoribus eius hac(!) Plocensi ecclesie ob remedium nostrorum peccaminum et nostrorum predecessorum animarum villam, que Goreden nuncupatur, adiungentes eidem ville alias, Leszczam videlicet et Slanzam duplicem cum illa parte deserta, que Osech dicitur, hac(!) Serempino cum feno altrinsecus fluvium, qui Strbok dicitur, et molendinis et locis apertis, que super eundem fluvium potuerint inveniri, prout sursum et infra a limitibus districtus possessionis eiusdem partis distenditur, cum aliis omnibus utilitatibus, venacionibus omnium ferarum bestiarum vel eciam mansuetarum, piscacione in Wisla et in Slanza plene et integre usque ad gades possessionem eius cum Precslao secernentes, mellificiis et aliis omnibus utilitatibus, que nunc sunt vel haberi poterint in futurum, tam in terris quam in aquis, nauo^a quoque cum omni iure, quod nobis in predictis villis et aquis competeabat, donamus, concedimus et perpetuo confirmamus transfundentes in eum et ipsius successores possessionem et proprietatem hac(!) dominium perpetuum cum facultate omnimoda locandi civitatem iure Tewtonico sive villas et firmandi ipsam civitatem et castrum pro ipsius libito voluntatis, ita ut in hiis omnibus non solum a beneficorum nostrorum, palatini videlicet, castellani, iudicis, subcamerarii, vexilliferi et aliorum officialium, quocunque nomine censeantur, set eciam a iure fiscis ipsarum incole liberrimi existant et nulli alii nisi eidem sepius dicto patri et successoribus eius in omni servitute et iuribus, que duxerit statuenda, tenebuntur, quibus eciam iuribus et libertatibus villam Precora¹⁾ dictam, quam eidem patri et successoribus eius perpetuo possidendam contulimus, per omnia illustramus. Ut igitur hec pia hac(!) perhennis nostra donacio robur obtineat perpetue firmitatis, eidem patri et successoribus eius hac(!) Plocensi ecclesie presentem litteram dedimus nostri sigilli munimine roboratam. Actum in Sueze anno domini M. CC. LXXXI. V Kalendas Januarii presentibus Pribislao palatino, Paulo castellano Swecensibus, Nemiro subcamerario, Johanne subpincerna, Dalesone subdapifero Swecensibus, Paulo fratre predictorum Nemiri et Dalesonis ac aliis quam pluribus probis viris.

a) paulo C. M.

1) 1282: Preczna, 1312 (C. Prus. II n. 67) Prezoa; nicht mehr nachweisbar.

320.

1280. o. T. Zuckau. *Bischof Alberus von Cujavien bestätigt dem Kloster Zuckau die ihm von Herzog Mestwin verliehene St. Peterskirche in Chmelno.*

Abschrift im Zuckauer Copiarium in Danzig (D) p. 21b.

Abschrift im Zuckauer Copiarium in Königsberg A 102 (K) p. 14 n. 19.

Gedruckt: Hirsch, Pommerellische Studien 55 Beilage VIII^a.

Nos Alberus^a miseracione divina Wladislaviensis ecclesie episcopus universis presentem litteram inspecturis notum esse volumus, quod dominus Mestiwigius dux Pomeranorum^b nobis presentibus et assensum prebentibus^c domui Succouiensi contulit ecclesiam beati Petri in Cmelna cum omnibus pertinencys suis imperpetuum^d per se vel per^e perpetuum vicarium tenendam et regendam. Addidit^f eciam lacus suos omnes ibidem eidem^g domui, quorum nomina in privilegio^h dicti principis continentur¹⁾, iure perpetuo sine omni participacione circumsedenciumⁱ militum vel qmetonum^k. Dedit insuper omnes rivos de lacu ad lacum ibidem fluentes pro clausuris faciendis, excepto rivo monachorum de Oliua de lacu Raduna ad lacum Clodna fluenti. Quam donacionem pye^l factam presenti littera ad petitionem eiusdem principis et conventusdicti loci^m sub nostro sigillo roboramus, sub anathemate omnibus inhibentes, ne impediuntⁿ sepedictum conventum in lacubus et aquis et iuribus supradictis. Ad memoriam eciam perpetuam promulgamus per presentes, quod dicti lacus a tercio pisee per dominum ducem liberati sunt, quem castellani prius accipere consweverunt. Actum et datum^o in Swccaw^p anno domini M^o. CC^o. LXXX^o presentibus domina Vitozlawa^q magistra^r dicte domus et sorore eiusdem principis, Johanne preposito Cruswicensi, Heinrico^s custode Wladislaviensi et alys pluribus fide dignis.

321.

c. 1280. Undatirt. *Bischof Werner von Culm transsumirt die Urkunde des Bischofs Wolimir von Cujavien für Pelplin vom 6. Juli 1261.*

Original mit dem Siegel des Bischofs (S. Fris Werner dei gra Oulmensis epi) an Pergamentstreifen im Archive zu Schwerin.

Angeführt: Mecklenburgisches Urkundenbuch II 187 n. 925 Anm. Perlbach, Preussische Regesten n. 1070.

W[ernerus] dei gracia Culmensis episcopus universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, in salutis autore salutem. Supplicarunt nobis in Christo dilecti viri religiosi abbas et conventus monasterii Novi Doberan Cystericiensis ordinis, ut tenorem litterarum nostro sub sigillo rescribere dignaremur, qui talis est:

[Es folgt die Urkunde Wolimirs von Cujavien vom 6. Juli 1261, oben N. 188].

Protestamur igitur et in verbo veritatis dicimus sub sigillis domini W[olimiri] pie memorie venerabilis episcopi et capituli Wladizslaviensis nec non illustris principis Zamburii bone memorie nos vidisse tales litteras integras et non cancellatas neque rasas et in nullis suis partibus viciatas.

a) Albertus K. b) Mistwinus dux Pomeranen. K. Pomeran. D. c) habentibus K. d) in perp. K. e) fehlt K. f) adidit D. g) eadem K. h) privilegys D. i) circums. fehlt K. k) kmetonum K. l) pie K. m) loci fehlt K. n) impediunt K. o) actum et actum K. p) Succow K. q) Vitozlaua K. r) maystra D. s) H. K.

1) Diese Urkunde ist nicht mehr erhalten.

322.

1281. März 23. Nest. Der Ritter Johannes Romele bestätigt dem Kloster Bukow das Dorf Persanzig mit 120 Hufen, welches demselben von dem ersten Gemahl seiner Gattin Merotzlava, Kasimar, verliehen worden.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 140^v/141^v in Stettin.

Nos Johannes miles dictus Romele tenore presentium recognoscimus universis, quod cum honorabilis miles dominus Kasimirus felicis in Christo recordationis iter peregrinationis versus terram sanctam arripere decrevisset, ad ampliandam divini nominis laudem et in remedium anime sue fratribus monasterii Bucouiensis ordinis Cistertiensis diocesis Camminensis ad structuram novi cenobii de consensu venerabilis domine Meretzlaue coniugis sue dedit villam Persantike continentem in se centum viginti mansos cum omni iure et utilitate, que inde potuerit provenire. Verum cum post mortem predicti domini Casimari prefata domina Merotzlava sit nobis coniugio copulata et ipsius tuitio ac provisio ad nos spectare videatur, elemosinam et donationem prioris mariti sive domini, videlicet Kasimari, in nullo irritare vel minuere volentes sed gratam et ratam habentes sigillo nostro confirmamus. Testes huius rei sunt: Dethleuus de Sletz, Vidante, Vlricus de Beuenhusen milites, Marquardus Rugenwolt, Johannes de Sleitz, Ebertus Romele famuli et alii quam plures fidedigni. Datum in castro Nest^a anno domini millesimo ducentesimo octogesimo primo in dominica Letare.

323.
K/Freienwalde

1281. April 14. Torgelow. Die Markgrafen Otto und Conrad von Brandenburg nehmen das Kloster Bukow in ihren Schutz und bestätigen demselben seine Güter und Rechte.

Abschrift in der Matrikel von Bukow in Stettin fol. 119—121^v.

Gedruckt: Baltische Studien II 124. Urkundensammlung zur Geschichte des Geschlechts von Eickstedt S. 69/70 N. 31.

Riedel, Cod. dipl. Brandenb. Hauptth. II Band 1 S. 149/50 n. CXCVIII.

In nomine domini amen. Otto et Conradus dei gratia Brandenburgenses marchiones omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in perpetuum. Quoniam cenobium Bucouiense ordinis Cistertiensis territorii Slawenensis oppressum nimis invenimus, gravatum pariter et devastatum ab hostibus Pomeranis, idcirco^b ipsius cenobii et venerabilis viri domini Frederici dicti Munch abbatis loci memorati miserti inopie atque moti predictum abbatem cum omnibus suis successoribus, conventum, bona, villas, hereditates suas et homines in perpetuam nostram protectionem suscipimus et tutelam. Preterea notum esse volumus universis et singulis, ad quos presentes pervenerint, quod omnium bonorum, villarum, hereditatum, metarum, piscaturarum, aquarum salsarum et recentium Bucouiensis prefati cenobii, que rite, iuste et legitime ante data presentium possedit et probare potuerit privilegiis atque scriptis, quicquid iuris titulo proprietatis in his habuimus, hoc

a) Rest S. b) idcirco S.

totum ipsi pretaxato Bucouiensi damus cenobio ad honorem dei et domini nostri Jesu Christi eius quoque genitricis Marie virginis et omnium sanctorum perhenniter possidendum ipsi cenobii restorationi^a et quieti perpetuo intendere cupientes. Ne vero hec nostra rationabilis et pia donatio a successoribus nostris imposterum irritetur, presentem paginam conscribi iussimus et sepedicto cenobio Bucouiensi dedimus ad maiorem cautelam et evidentiam huius rei sigillorum nostrorum munimine roboratam. Actum in castro Turglowe¹⁾ coram idoneis [testibus]^b fratre Rodolfo confessore nostro ordinis Cistertiensis cenobii Corinensis^c, fratre Conrado et fratre Johanne eiusdem ordinis, magistro Johanne physico preposito Jagouiensi; militibus nostris Bertramno^d de Eickstede, Ludouico de Wedele, Georgio de Brovitz, pincerna Droysekone^e et aliis fide dignis. Datum in eodem castro anno domini millesimo ducentesimo octogesimo primo decimo octavo Kalendarum Maii per manum domini Meinardi nostre curie cappellani.

324.

1281. Juli 11. Inowraclaw. *Withoslava Priorin und Gerard Propst von Zuckau treten gegen eine Geldentschädigung die streitigen Dörfer und Zehnten auf Oxhöft an Oliva ab.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 49, mit Pergamentstreifen, Siegel fehlt. Die Urkunde ist sehr flüchtig geschrieben.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 176 n. 105.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 221/22.

Anno domini M°. CC°. LXXX°. I°. V° Idus Julii nos Withoslava magistra et Gerardus prepositus Sucouiensis domus Premonstratensis ordinis Wladislauiensis diocesis nostri conventus nomine in iune(!) Wladislavia constituti in presentia domini L[yphardi] ecclesie Wladislauiensis decani a venerabili patre domino Ph[ilippo] Firmano episcopo apostolice sedis legato iudice delegato(!) in causa, que inter nos ex una parte et viros religiosos dominum abbatem et suum conventum de Oliua ordinis Cisterciensis eiusdem dyocesis vertitur ex altera super quibusdam villis et decimis earundem de Oxia^f, ad proborum virorum inter nos electorum arbitrium acceptavimus XXX^a marcas denariorum Thoruniensium ad finem videlicet in octava Ephanie(!) domini proxime ventura nobis persolvendas et duas marcas infra octavam beati Martini episcopi eiusdem monete, quas nostre domui inperpetuum censualiter persolvere tenebuntur, et nos ibidem bona voluntate et mera liberalitate habito consilio de predictis villis et decimis prefato abbati et suo conventui cessimus, omnem in eisdem, quam habuimus, habemus vel habere possemus, accionem abrenunciamus in presentibus perpetuum super hiis nobis silentium inponentes. In cuius rei testimonium presens scriptum prepositure nostre et conventus nostri ac dicti domini decani L[yphardi] sigillorum munimine fecimus roborari. Hec bona fide ordinamus, si patri abbati sancti Vincencii Wratislauiensis dyocesis nostri ordinis placitum fuerit et acceptum et presens scriptum sigillo suo voluerit roborare. ¶

a) restaurationem S. b) fehlt S. c) Tornensis (!) S. d) Bertramni S. e) Droysekono S. f) de Oxia *überschrieben Or.*

1) Torgelow, zw. Pasewalk u. Ueckermünde.

325.

1281. August 19. Włocławek. *Liphard Decan von Włocławek macht den Vergleich zwischen Oliva und Zuckau über die streitigen Dörfer auf Oxhöft bekannt.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schl. LV n. 48, mit Pergamentstreifen, ohne Siegel.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 176—179 (177 fehlt) n. 106.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 222/224.

Lephardus ecclesie Wladislauensis decanus iudex a venerabili patre domino Phylippo Firmano episcopo apostolice sedis legato delegatus viris discretis L[udero] sancte Katherine in Gdanzke plebano et . . priori ecclesie sancti Adelberti ad quereum ordinis sancti Benedicti salutem in domino Jhesu Christo. Noveritis, quod causam, que inter magistram, prepositum et conventum domus de Sueow ordinis Premonstratensis Wladislauensis dyocesis ex una parte et dominum abbatem et conventum ipsius de Olyua ordinis Cysterciensis eiusdem dyocesis vertitur ex altera super quibusdam villis de Oxyuia, quarum nomina, sicut in privilegio auctentico super hoc confecto contineri vidimus, sunt hec: scilicet Most, Zbichova, Pyrwissina, Kocchov, Kedrino, Našenchina, Kossakevitz, Nimichov, Dambogora cum decimis earundem, venerabilis supradictus pater dominus legatus nobis commisit terminandam, partibus in iune (!) Wladislauia aliquociens in nostra constitutis presencia, tandem in ultimo termino, in sexta scilicet feria proxima ante diem beate Margarete virginis¹⁾ in dicto loco, multis hinc inde altercacionibus habitis et tractatibus, ad exhortationem venerabilis patris domini nostri Wladislauensis episcopi et nostram multis honestis viris presentibus et discretis ad proborum virorum fide dignorum arbitrium, in quos utraque pars bona fide sub vallacione pene compromisit, magistra, prepositus et conventus memorati acceptaverunt habito consilio liberaliter et voluntarie a supradictis abbate et suo conventu triginta marcas denariorum Thorunensium in octava Epiphanie domini integraliter persolvendas semel tantum et duas marcas eiusdem monete infra octavas beati Martini episcopi censualiter solvendas et in perpetuum annuatim. Deinde sepedicti magistra, prepositus et conventus cesserunt in integrum de prenominatis willis (!) et decimis earundem predictis abbati et suo conventui omnem actionem, quam habebant vel habere possent in futuro, perpetualiter abrenunciaverunt coram nobis silencium super hiis voluntarie sibimetipsis perpetuum imponentes, sicut in litteris super hiis confectis prepositi et conventus dicte domus sigillis, nostro eciam et venerabilis viri patris abbatis eorundem sancti Vincencii apud Wratislauiam predicti ordinis Premonstratensis sigillis roboratis plenius continetur. Nos igitur discretorum virorum habito consilio pium utriusque partis desiderium huius compositionis considerantes prefatis domino abbati et suo conventui iuxta eiusdem compositionis formam prenominatas villas cum decimis earundem perpetualiter assignamus omnes et singulos clericos et laicos, qui eos in possessione earundem villarum et decimarum molestare, fatigare vel perturbare presumpserint, excommunicationis sententia innodantes literas per presentes. Et ut omnis fex controversie et turbationis exinanita permaneat et extincta, omnia et singula retroacta

¹⁾ Juli 11.

et literarum instrumenta a principio mote litis super hiis confecta auctoritate, qua fungimur, in irritum revocamus, mandantes vobis in virtute obediencie et sub pena excommunicationis, quatinus nostras sententias, quocienscunque et ubicunque requisiti fueritis, si necesse fuerit, predictis fratribus de Olyua fideliter promulgetis publicantes compositionem similiter supradictam taliter facientes, ut vestram constanciam debeamus in domino commendare. Datum in ecclesia Wladislaiensi anno domini M^o. CC^o. LXXX^{mo} primo X^oIII^o Kalendas Septembris.

326.

1281. November 1. Danzig. *Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Kloster Oliua die Schenkung Sambors über Mewe mit genauer Grenzbeschreibung.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 9, mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an roth-gelben Seidenfäden. Dorsalnotiz von der Hand des Schreibers: Istud privilegium de Gemea obtinuit abbas Johannes. Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 27 n. 63.

In nomine domini amen. Nos Mestwinus dei gracia dux Pomeranie universis Christi fidelibus presens scriptum visuris salutem imperpetuum. Cum secundum iuris statuta illos felices describit antiquitas, quibus prestatur cautela ex alieno periculo; status namque facti sequentis versatur ex quolibet principio precedentis, hinc est, quod nos universitati vestre tenore presencium declaramus, quod dilectus patruus noster dominus Samborius bone memorie quondam dux Pomeranie in bona sui corporis valitudine liberaliter cum spontanea voluntate et consensu illustris principis domini Suantopolci patris nostri ob reverenciam omnipotentis dei et beate Marie virginis et in salutem propriam nec non domini Wartislai patris nostri et aliorum progenitorum suorum animarum in nostra et multorum fidedignorum presenciam contulit viris religiosis abbati et conventui de Oliua Cysterciensis ordinis Wladislaiensis diocesis villas subscriptas cum fundis suis et locis in districtu terre, que Wausca wlgariter nuncupatur, videlicet Gynev, Synpnowe, Ylovz, Mysvesdol et Lelicowe, Vissoka, Pyrovis, Clesowe, Brod et Janisowe, Danisowe, Sosnica, Sprudov et Wolszenitz, quorum termini per ipsum personaliter coram nobis distincti tales sunt: ab antiqua Wisla, ubi aqua Wolszenicz influit, et sic per ascensum Wolszenicz usque ad quandam salicem, a salice vero directe trans paludem usque ad quandam vallem magnam inter villas Sprudov et Sprudov et sic per ascensum vallis directe ad quandam monticulum, in quo monticulo malus quedam est signata, de monticulo vero et malu directe ad quandam quercum inter Cleuis et Vissoka iuxta viam positam et signatam, a quercu vero prefata directe ad quandam monticulum, in quo stat malus et quercus signata inter Clessowe et Pomie, a quercu vero et malu directe trans paludem ad tres quercus signatas, a tribus vero quercubus directe circa pratum, quod wlgariter Coblilanc dicitur, ad nemus magnum, in quo nemore palus quedam sita est, que terminos Janisov dividit et Pomie, et sic directe trans paludem ad quandam vallem, que dividit terminos inter Danissove et Polplin. Deinde revertuntur termini per descensum vallis usque in Verissam, que Verissa tota est eiusdem ecclesie de Olyua, in agris, pratis, molendinis, piscationibus, silvis, nemoribus, mellificiis, castoribus et cum totali

piscatione in Wisla, quantum termini eorum comprehendunt, que nunc ibidem sunt vel quomodolibet haberi poterunt in futuro, sive auri, sive argenti, ferri vel eris cuiuscunque fuerit generis utilitas sive salis, et cum ambabus ripis usque ad Wangromatnissam et sic per descensum Verisse usque in Wislam cum insulis, videlicet Berui parva et Gynev et Talnitz et Wolszenitz, et sic per descensum Visle usque ad antiquam Wislam cum omnibus et singulis utilitatibus suis, que nunc sunt ibidem vel haberi poterunt in futuro. Insuper renunciamus omni iuri et iuris beneficio, quod sibi in predictis bonis competiit vel in posterum competere videretur, dans etiam eisdem fratribus et tribunis eorundem in prenominate bonis manentibus liberam facultatem et plenum ius ducale citandi, iudicandi et omnia alia et singula faciendi, que ad forum seculare pertinent, tam in causis capitalibus quam minutis. Nos igitur, qui per legitimam successionem totius terre Pomeranie principatum deo favente tenemus et regimus, predictorum virorum religiosorum orationum participes fieri cupientes memoratam donationem tam pie factam acceptamus gratuite et ad maius robor (!) firmitatis eam nostra speciali donatione confirmando innovamus, ipsis et eorum in evum successoribus predicta bona omnia et singula ab omni exactione et onere nostri servicii liberaliter assignando. In cuius rei testimonio presens scriptum nostri sigilli munimine fecimus roborari. Datum anno domini M^o. CC^o. LXXXI^o Kalendas Novembris presentibus eis, quorum nomina sunt subscripta: Weslo palatinus, Andreas castellanus, Vnislavus subcamerarius de Danceze, prior Predicatorum de Dantzee et Lutherus plebanus eiusdem loci, Cyborius castellanus de Pusck et Gereslawus tribunus ibidem; Johannes abbas, Henricus prior, Gerlacus cellerarius, Andolfus custos Olyuensis et alii quam plures. Acta et facta sunt hec in castro nostro Danze, ut supra prenominate his presentibus.

327.

1281. November 10. Oliva. *Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Sarnowitz das Dorf Schwetzin frei von allen Lasten in bestimmten Grenzen.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg, Sarnowitz N. 7, mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an roth-gelben Seidenfäden. Die Schrift ist dieselbe, wie in der Urkunde für Oliva vom 1. Nov. 1281 (N. 326). Wie dort Dorsalnotiz von der Hand des Schreibers: Istud privilegium super Swetzin obtinuit abbas Johannes.

Abschrift ebendasselbst im Transsumpt des Nicolaus Swichtenberg 1507 Jan. 18 p. 14—16.

Abschrift ebendasselbst im Fol. A 101 p. 65/67.

In nomine domini amen. Nos Mestwinus dei gratia dux Pomeranie universis sancte matris ecclesie fidelibus presens scriptum auditoris seu visuris salutem imperpetuum. Tenore presentium publice declaramus, quod nos dilectis in Christo sororibus in Sarnowitz Cisterciensis ordinis Wladislaviensis diocesis pro remedio animarum patris et matris nostre et omnium progenitorum nostrorum nec non salute propria contulimus villam nostram Swezin¹⁾ cum omnibus pertinenciis suis, videlicet agris, pratis, silvis, pascuis, aquis, piscationibus, molendinis, nemoribus, cultis et incultis, viis et inviis, omnique iure

¹⁾ *Schwetzin ö. vom Sarnowitzer See.*

scilicet iudicio maiori et minori advociaque(!) libera et cum omnibus utilitatibus suis, que nunc sunt vel in posterum haberi poterunt, sive auri, sive argenti vel ferri aut cuiuscumque generis matalli(!) fuerit utilitas sive salis, si in prefata hereditate reperta fuerint, et ab omni exactione et onere nostri servicii heredumque nostrorum, sive legitimi sive extranei fuerint, libere cum distinctione terminorum perpetuis temporibus possidendam, quos terminos per manum Cyborii castellani nostri de Puske distingui fecimus et notari, qui termini a stagno, quod wlgariter Dobra dicitur, incipiunt tendentes directe versus aquilonem per descensum cuiusdam rivuli, qui Rogonicza dicitur, usque ad locum, ubi rivulus, qui Pratnicza dicitur, influit in Rogomiczam(!), et sic directe ultra paludem, sicut fluit Pratniza, usque ad vallem, de qua effluit in paludem, de palude autem et valle directe versus orientem usque ad tumulum cuiusdam pagani, qui Scarbouemugula¹⁾ nuncupatur, deinde directe ultra nemus ad quendam lapidem iuxta viam publicam positum, qui Bozistopka²⁾ dicitur, inde revertuntur termini per ascensum vie versus meridiem ad quandam paludem, que Porrosle dicitur, et sic per directum ad quendam locum, qui Powiri dicitur, iuxta viam publicam, que versus Danze tendit, inde revertuntur termini per eandem viam versus occidentem ad quandam vallem, que vallis et via tendunt usque ad finem paludis, que de stagno, quod Dobra dicitur, effluit ad duas quercus signatas, ubi termini de Lubezin et Warsowe³⁾ conveniunt, inde revertuntur termini versus aquilonem directe trans paludem in stagnum supradictum. Ne ergo hec nostra donatio tam sollempnis oblivioni tradatur vel eciam a quoquam hominum in posterum irritetur, presentem paginam exinde conscriptam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Acta sunt hec in Olyua anno domini M°. CC°. LXXX° primo in vigilia Martini presentibus eis, quorum nomina sunt subscripta: Weizel palatinus, Andreas castellanus, Unislawus subcamerarius de Danze, Lutherus capellanus ibidem, Domeslaus capellanus, Johannes abbas, Heinricus prior, Gerlacus (cellerarius, Andolfus custos et alii quam plures.

328.

1281. November 30. Colbatz. *Bischof Hermann von Camin bestätigt dem Kloster Mogilno das Patronat der St. Johannis-Capelle bei Colberg nach dem Tode des letzten Capellans Johannes, seines Notars, nebst dem Dorfe Pretmin.*

Abschrift in der Caminer Matrikel Th. III fol. 61/62 im Staatsarchiv zu Stettin.

Gedruckt: Wachsen, Geschichte der Altstadt Colberg S. 363.

In nomine domini amen. Hermannus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus omnibus imperpetuum. Quando gestarum veritas conscribitur, ex eo, que possit suboriri, dubietas amputatur. Protestamur igitur notumque fieri cupimus nacionibus presentis temporis et futuri magistrum Johannem notarium nostrum capellam beati Johannis evangeliste apud Colbergh, cuius capelle collacio ad religiosos viros abbatem et conventum

¹⁾ D. i. skarbowa mogiła Schatzhügel. 1342 Oct. 31 prope viam currentem de Starin versus Sweezin. ²⁾ 1342: Bozastopka, ubi mete Domator, Polkow, Sweezin conveniunt. ³⁾ Warsau n. von Schwetzin.

ordinis sancti Benedicti in Mogylna dinoscitur pertinere, ab eodem abbate in personali beneficio in nostra presencia recepisse ipsumque abbatem de consensu sui conventus contulisse ipsi magistro Johanni simpliciter propter deum. Ideoque cum dictam capellam^a per mortem prelibati Johannis vacare contigerit, abbas nec non et conventus, qui in Mogylna fuerint pro tempore, habebunt liberam facultatem sepedictam capellam conferendi persone ydonee seculari vel eandem officianti per suos confratres, si ipsis videbitur expedire. Villam quoque Pretemyn et unum tugurium in salsugine cum aliis attinenciis ad prefatam capellam pleno iure pertinere, sicut et in privilegiis desuper confectis continetur, sepedictis abbati et conventui recognoscimus et tenore presencium confirmamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presenti pagine iussimus adhiberi. Testes huius sunt: religiosi viri Heydenricus abbas in Colbatz et Rodolfus abbas in Stolp et frater Borchardus monachus eiusdem loci, item nobilis vir Otto comes de Eversten et Johannes de Letenin miles, item Hermannus et Hartwicus presbiteri et capellani nostri ac alii plures tam clerici quam laici fidedigni. Datum Colbatz anno incarnationis domini millesimo ducentesimo octuagesimo primo in die beati Andree apostoli pontificatus nostri anno XXVII.

329.

1281. December 21. Stolp. *Herzog Mestwin von Pommern transsumirt den Verzicht des Bischofs Alberus von Cujavien auf die Zehnten der Dörfer des Klosters Oliva, welche dasselbe seit 1233 besitzt.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 46, mit ursprünglich 4 Siegeln, vom ersten sind nur die weissen, vom letzten die weissen Seidenfäden erhalten; das zweite, rund, an weissen Seidenfäden, zeigt einen blasenden Reiter, Hirsch und Hund, Umschrift: S' Svenzonis s' †, das dritte, oval, an weissen Seidenfäden, hat vier Pfeile ins Kreuz gestellt, Umschrift: S. Pauli palatini Suecen.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 278/79 n. 171.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 210/12.

Auch hier passen die Mitbesiegeler und Zeugen nicht zum Datum 1281: Swenza erscheint als Palatin von Danzig erst seit 1286, Nicolaus Palatin und Jeronimus Castellan von Dirschau nicht vor 1287: es sind wohl wieder Datirung nach der Handlung und Beurkundungszeugen anzunehmen.

Mestwinus dei gratia dux Pomeranorum cunctis in Christo fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium salvatore. Universitati vestre notum facimus tam presentibus quam futuris et publice protestamur in hiis scriptis nos vidisse et audivisse litteras confirmationis venerabilis patris nostri Alberi Vladislaiensis episcopi et sui capituli confectas super indulgenciam et compositionem decimarum inter venerabilem patrem Michaellem pie memorie eiusdem Vladislaiensis ecclesie antistitem et suum capitulum ex una parte et religiosos viros abbatem scilicet et conventum Oliensis cenobii Cisterciensis ordinis nostreque diocesis ex altera non cancellatas, non abolitas nec in aliqua sui parte viciatas in hec verba:

[Es folgt die Urkunde des Bischofs Alberus von Cujavien vom 29. April 1279, oben N. 306].

^{a)} Johann ausgestr. S.

In cuius rei testimonium evidens paginam presentem nostri sigilli nec non militum nostrorum, Swentzonis videlicet palatini Danensis, Pauli palatini Swecensis, Vneslay sub-camerarii Gdanensis, munimine fecimus roborari. Testes sunt: Nicolaus palatinus de Dyrsov, Jeronimus castellanus ibidem et alii quam plures fide digni. Datum in Stolp in die beati Thome apostoli anno domini M°. CC°. LXXXI°.

330.

1281. o. T. u. O. Herzog Mestwin von Pommern verleiht den in sein Land gekommenen Mönchen von Belbuk die Petrikirche in Stolp mit dem Dorfe Karzin, die Zehnten der Dörfer Labuhn, Stantin, Wobesde, Buckow, Selesen, die Mariencapelle auf der Burg mit den Zehnten von Flinkow und Strellin und zu einem Kloster die Nicolaikirche mit den Dörfern Beckel, Veddin, Schorin und Schmolsin.

Abschrift in der Matrikel von Belbuk fol. 89/91 n. 71 in einem Transsumpt Herzog Wartislaw's IV. d. d. Greifswald 1323 prid. Kal. Junii, im Staatsarchiv zu Stettin.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Mistvinus dei gratia dux Pomeranorum omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in domino. Notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos dilectis nobis in Christo abbati et fratribus nec non ecclesie in Belboch¹⁾ in terram nostram venientibus contulimus ecclesiam beati Petri apostoli in Stolp cum omnibus decimis et appendiciis, quas antiquitus habuit et nunc habere dinoscitur, videlicet villam Garin²⁾ cum fundo et decima et omni iure et decimas quinque villarum, quarum nomina sunt hec: Lubun, Stenezin, Obesda^a, Bukowa, Zeleza³⁾, et decimam nostre agriculture nec non et decimam omnium vasallorum nostrorum in eadem parrochia constitutorum^b. Contulimus etiam eisdem capellam beate Marie in castro cum decimis duarum villarum, videlicet Flinco et Strelin⁴⁾, et omnes ecclesias, si que postmodum edificabuntur in dyocesi prefate ecclesie. Contulimus etiam predictis fratribus ad locum claustrum ecclesiam beati Nicolai cum agris, rivulis, molendinis, pascuis, pratis, paludibus adiacentibus et quatuor villas, quarum nomina sunt hec: Vielino^c et Vidino, Zurzino, Smolino⁵⁾, cum sylvis, pratis, pascuis, paludibus adiacentibus cum terminis, quos eis assignavimus. Preterea addidimus sepredictis fratribus liberam piscationem in stagno, quod Gardna vocatur⁶⁾, cum una sagenae et duas liberas sagenas in stagno, quod Lebesco dicitur, et quatuor naves liberas in captura allecum cum piscationibus in salso mari et unam clausuram in Stolpa, ubi nobis visum fuerit. Insuper donavimus decimum piscem, decimam sarcinam allec, scapulas nostre venationis, iura iudiciorum. Si autem contigerit postmodum exponi civitatem in territorio Stolpensi, omnia molendina, que possunt fieri in Stolpa et infra terminos civitatis, predicta ecclesia libere possidebit. Hec

a) Obelda S. b) constitutis S. c) Vidmo S.

1) Belbuk, Prämonstratenserklöster bei Treptow an der Rega. 2) Karzin, n. ö. von Stolp. 3) Die Orte liegen alle bei Stolp: Labuhn s., Stantin (poln. Stęcino) ö., Wobesde (poln. Objazda) n., Wendisch-Buckow n. ö. (s. von Garde), Selesen n. ö. von Garde. 4) Flinkow und Strellin n. von Stolp. 5) Vidino ist Veddin s. w. von Stolp, Zurzino Schorin, Smolino Schmolsin ö. und n. ö. von Garde; Vielino (so scheint gelesen werden zu müssen) ist wahrscheinlich Beckel (poln. Biekto) n. ö. von Stolp. 6) Der Garde'sche See.

omnia predicta ad inceptionem predicti cenobii contulimus cum ingressibus et egressibus inferioribus et superioribus, cum aquis, rivulis, silvis, pratis, pascuis, paludibus ab omni exactione et precaria petitione et servicio libere in perpetuum possidenda^a, ita videlicet, ut quicumque eos de terra sua sequi voluerint et fratribus adherere, ab omni theolonio et exactione liberi sint, tantum deo et ecclesie serviant. Ut igitur hec omnia robur habeant perpetue firmitatis, presentem paginam exinde manu publica confectam sigilli nostri iussimus munimine roborari. Datum anno domini M. CC. octogesimo primo.

331.

1281. o. T. Lubin. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Grafen Nicolaus Richter von Posen das Dorf Alt-Kischau frei von allen Lasten.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 10, mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an grünen Seidenfäden.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 57 n. 125.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae I 469/70 n. 501.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. A memoria hominum cicius elabuntur, que nec voce testium nec scripto eternantur. Proinde noverint universi presentes et posterii, quod nos Mstivi dei gratia dux Pomoranorum nobili viro comiti Nicolao iudici Poznaniensi filio comitis Pretpolei villam nostram contulimus, que vulgariter Vela Kysseva¹⁾ nuncupatur, cum suis post eum heredibus pacifice et quiete perpetualiter possidendam, cum omni iure ac utilitate, secundum quod eam personaliter consuevimus possidere, cum stagnis, rivulis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, agris, cultis et incultis ac omnibus aliis utilitatibus, que nunc apparent vel in posterum poterunt apparere. Excipimus enim homines in eadem hereditate residentes ab omni exactione cuiuslibet solucionis ac opere servili, a castris firmandis, a naraz, poduoroue, pomozne, pouoloue, pouoz, viuo, strosa et ab aliis omnibus exactionibus, quocunque vocabulo nominentur, exceptis expeditionibus et a defensione terre nostre. Volumus insuper, ut homines iam dicti per nullum citentur nec citati compareant nec aliquis eos iudicet nec palatinus nec castellanus, excepto nobismet ipso vel comite eorum. Ut autem hec nostra donacio inconwlsa maneat et perseverans, presentem paginam nostri sigilli munimine contulimus roboratam. Acta sunt hec publice in claustrum Lubin²⁾ hiis presentibus: venerabili patre nostro domino Johanne ecclesie Poznaniensis episcopo, domino Floriano abbate, domino Vincencio cancellario, comite Svenceza castellano, comite Mroskone castellano de Bydgost, comite Vneslao subcamerario de Gdanzk et aliis quam pluribus astantibus viris fidedignis. Scriptum et datum per manum capellani nostri domini Teodrici anno domini M. CC. octogesimo primo.

a) possidendo S.

1) *Alt-Kischau, Kr. Berent.* 2) *Lubin in Gr. Polen.*

332.

1282. Februar 7. Kempen. Herzog Przemyslaw von Gross-Polen bestätigt dem Palatin Pribislaw von Schwetz und seinem Bruder dem Castellan Paul, die ihnen von Herzog Boleslaw von Polen verliehenen Dörfer Batkowo und Pakość.

Original mit dem Siegel Przemyslaws an grünen Seidenfäden im Capitelsarchiv zu Wloclawek.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae I 471/472 n. 503.

In nomine domini amen. Dum vivit littera, vivit et actio littere, cuius assercio nutrit memoriam et roboratha suscipit incrementum. Igitur nos secundus Premizl dei gracia dux Polonie notum facimus universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod inthuentes fidele servitium et utile dilectorum baronum nostrorum, comitis videlicet Pribislaw polani (!) de Suece et fratris sui comitis Pauli castellani eiusdem loci, ipsis et eorum successoribus donacionem rationabilem karissimi patrum nostri illustrissimi principis domini Bolezlay ducis Polonie duarum hereditatum, que Badkovo et Pacosc wlgariter nuncupantur, iure hereditario in perpetuum confirmamus inviolabiliter optinendas, absolventes ipsas hereditates ab omni exactione Polonica, que nunc in nostro est dominio et processu temporis poterit exoriri, videlicet a naraz, a povoz, a prevod, a stroza, a podvorove, ab opole, a bove, a vacca, a castri citacione: ita quod incole earundem hereditatum, nisi sint nostro sigillo coram nobis compareant provocati(!). Homicidium perpetratum per ipsos incolas ipsi et eorum posteritas in perpetuum percipiant ex integro. Liberum eciam damus arbitrium ipsis et eorum successoribus dietas hereditates libere donare, commutare, vendere, cuicumque ipsis videbitur expedire. Ut autem supradicti patrum nostri donacio nostraque confirmacio perpetuo inviolabilis perseveret, presentem paginam nostri sigilli munimine duximus confirmandam. Testes sunt hii: dominus Andreas cancellarius Gneznensis, comes Petro pincerna Poznaniensis, comes Zegotha venator Kalisiensis, comes Nasan Conarski Kalisiensis, comes Sandivoyus subcamerarius Gneznensis. Datum in Campno anno graciae domini M°. CC°. LXXXII° sabatho infra octavas purificationis sancte Marie per manus Thilonis notharii nostri.

333.

1282. Februar 15. Kempen. Herzog Mestwin von Pommern setzt durch eine donatio inter vivos den Herzog Przemyslaw von Gross-Polen zum Erben seines Landes ein und ernennt ihn zu seinem Stellvertreter bei Lebzeiten.

Abschrift des 15. Jahrhunderts auf einem Blatt Papier in der Bibliothek des Ossoliński'schen Instituts in Lemberg (L).

Abschrift des 15. Jahrh. in der Fürstlich Czartoryski'schen Bibliothek in Krakau Msc. 1310 p. 561/62 (K).

Gedruckt: Przewodnik naukowy i literacki Lubów T. V Zesz. 12. Altpreussische Monatsschrift XIV 1877 S. 569/571.

(beide Ausgaben von Dr. W. Kętrzyński). Codex diplomaticus Majoris Poloniae III 752/54 n. 2033 (503^a).

In nomine domini amen. Quoniam ea, que aguntur in tempore^a, labente^b tempore a memoria hominum evanescent^c, nisi testibus vel^d scriptura autentica fuerint perhennata:

a) in tempore aguntur K. b) labentur L. c) evanescent L. d) fehlt K.

ut^a super ducatum Pomoranie omnis questio et questionis materia evitetur et scandalum, quod inter plures post nostrum decessum in posterum valeat suboriri^b, nobis viventibus disponere volumus^c, quod per nos posset morte superveniente variis et diversis casibus pretermitti, et ideo deliberacione^d provida prehabita ad presentem donacionem inter vivos faciendam venimus et de tranquillo statu atque pacifico dicti ducatus intendimus ex infrascripta donacione singulariter singulis et universaliter universis hominibus predicti ducatus veraciter providere. Idcirco nos Msczywgiws^e divina providencia dux Pomoranie notum facimus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod nos non vi vel metu coacti, sed proprio motu et spontaneo pro nobis nostrisque successoribus et^f heredibus tytulo^g vere et pure donacionis inter vivos damus^h, tradimus et concedimus dilecto filioloⁱ nostro inclito principi Premisloni^k dei gracia duci Polonie totam terram nostri ducatus scilicet Pomoranie cum omnibus civitatibus, castris, villis, vasallis, ecclesiis, patronatibus, dominiis, terris, possessionibus, cultis et incultis, nemoribus, aquarum decursibus, cum accessibus et egressibus suis, censibus suis, feudis^l, pertinenciis et servitutibus universis, iura^m et iurisdictionesⁿ omnesque acciones reales et personales dictas^o utiles sive mixtas, que et quas habemus vel habere possemus in ducatu et^p civitatibus et^q aliis supradictis^r ex quacunque occasione seu causa^s competencia et competitura^t ad habendum, tenendum et possidendum, et quidquid^u sibi et suis heredibus deinceps placuerit, perpetuo faciendum, et constituimus dictum ducatum cum omnibus^v aliis supradictis ipsius Premislonis^w nomine possidere, donec corporalem acceperit^x possessionem, quam accipiendi sibi omnimodam concedimus^y licenciam atque damus, ut auctoritate propria intrare possit de nostra licencia et concessione, ut amodo prefatus Premisl^z dux Polonie possit de^{aa} dicto ducatu et^{bb} omnibus supradictis^{cc} agere, experiri^{dd}, excipere et^{ee} replicare et ipsum ducatum et iura ipsius tenere et possidere et omnia et singula facere, que nosmet ipsi^{ff} faceremus et exercere possemus nunc et in futurum, ponentes eum^{gg} in ius et locum nostrum et eum in rem suam procuratorem constituimus et promittimus ei occasione dicte donacionis facte nec alia qualibet^{hh} causa litem aliquam vel controversiam non facere vel inferre nec inferenti consentireⁱⁱ, et quod^{kk} dictum ducatum vel partem ipsius^{ll} non dabimus alicui nec faciemus huic donacioni contrarium vel dampnum^{mm}, etsi dicta donacio modum excederet, donamus et tot volumus esse donaciones, quotⁿⁿ sunt summe, secundum quas donari potest. Quam quidem donacionem et omnia et singula supradicta promittimus nos dictus Mstiwgus^{oo} pro nobis nostrisque heredibus et successoribus dicto Premisloni^{pp} duci Polonie pro se suisque heredibus et successoribus^{qq} stipulanti attendere, observare et adimplere et contra ipsam donacionem non facere vel venire ipsamque non revocare pretextu ingratitude, vel quia legitimum modum excedat, vel qualibet alia causa et contra predicta^{rr} vel aliqua predictorum non facere vel venire

a) *fehlt* K. b) *subhorirri* L. c) *voluimus* L. d) *preliberacione* L. e) *Szczyw L. -f)* et *fehlt* K. g) *tytulo* K. h) *donamus* K. i) *filiollo* K. k) *Przemisloni* K. l) *feudis* K. m) *item* L. n) *iuraciones* K. o) *durus* L. p) *fehlt* K. q) *fehlt* K. r) *predictis* K. s) *causa ausradirt* K. t) *competenti* K. u) *quicquid* K. v) o. *fehlt* K. w) *P. L.* x) *possederit* K. y) *conferimus* K. z) *P. L.* aa) *possit fehit*, et *st. de K.* bb) *de st. et K.* cc) *suis supradictis* K. dd) *experiry* K. ee) *fehlt* K. ff) *ipsimet* K. gg) *fehlt* K. hh) *al'qualibet* K. ii) *consentire* K. kk) *q. fehit* L. ll) *ip. part.* K mm) *dampnosum* L. nn) *quod* K. oo) *Sciwy* L. pp) *P. L.* qq) *et suc. fehit* K. rr) *predictam* L.

ullomodo et tactis sacrosanctis ewangeliiis prestamus super hoc corporale sacramentum, renunciantes^a excepcioni dicte donacionis non facte et^b omni legum et iuris auxilio canonici^c et civilis, consuetudini, fori^d privilegio, condicioni indebite et sine causa, appellacionis remedio cuiuslibet, tempori feriato^e, legi dicenti generalem renunciacionem non valere, cunctis legibus editis vel edendis et constitutioni de^f duabus dietis edite in^g concilio generali, convencioni locorum et iudicum, [litteris summorum pontificum]^h, si quasⁱ [tacito]ⁿ nomine ipsius Premislonis^k literas apostolicas contigerit^l impetrari, et omnibus aliis et singulis^m excepcionibus et defensionibus, que contra predictam donacionem obiciⁿ possent vel opponi^o, et insuper de predictis omnibus et quolibet predictorum promittimus nos Msczywgius^p dux Pomoranie eidem Premisloni^q duci Polonie facere confessionem, in quacunq[ue] curia sibi placuerit, ad sensum ipsius sapientum^r. Testes ad hoc rogati et vocati^s: Wasyl^t Pomoranie^u, Benjamin^v Poznanie et Arkemboldus^w Gneznensis^x palatini, Nicolaus iudex^y Poznaniensis, Andreas iudex Kalisiensis^y, frater Petrus ordinis fratrum^z Predicatorum et alii multi regulares et seculares clerici et layci. Ut autem hec dicta^{aa} donacio robur obtineat firmitatis, presentem literam nostri sigilli^{bb} munimine fecimus^{cc} comuniri. Actum et datum in Campno^{dd} anno domini M°. C°C^{eee} octuagesimo secundo in crastino Valentini martyris.

334.

1282. April 2. Breslau. Philipp Bischof von Fermo, päpstlicher Legat, bestätigt den zwischen Oliva und Zuckau abgeschlossenen Vergleich über Oxhöft.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 50, mit dem (beschädigten) Siegel des Legaten an Pergamentstreifen. Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 179/80 n. 107.